

Nr 6

Konstitutionsutskottets utlåtande i anledning av proposition med förslag till ändring i tryckfrihetsförordningen.

Ärendet

I detta utlåtande behandlas proposition nr 15, genom vilken för riksdagens prövning framlagts det i *bilaga* till utlåtandet intagna förslaget till ändring i tryckfrihetsförordningen.

Propositionens huvudsakliga innehåll

I propositionen föreslås vissa smärre ändringar i 12 kap. tryckfrihetsförordningen om rättegången i tryckfrihetsmål. Ändringarna är i huvudsak föranledda av tidigare vidtagna ändringar i rättegångsbalken och kommunallagstiftningen.

Utskottet

Det framlagda förslaget föranleder ingen erinran från utskottets sida. Utskottet hemställer,

att riksdagen i anledning av proposition nr 15 antar det i *bilaga* till detta utlåtande intagna förslaget till ändring i tryckfrihetsförordningen.

Stockholm den 11 februari 1970

På konstitutionsutskottets vägnar:

GEORG PETTERSSON

Närvarande: se under utlåtande nr 5.

Förslag

till

ändring i tryckfrihetsförordningen¹

(Nuvarande lydelse)

(Föreslagen lydelse)

12 kap.

1 §.²

Tryckfrihetsmål upptagas av rådhusrätt i stad som är säte för länsstyrelse eller, om rådhusrätt ej finnes i staden, av den rådhusrätt inom länet, som enligt Konungens förordnande är behörig att för länet upptaga sådana mål. Förekommer anledning att även annan rådhusrätt inom länet skall äga upptaga tryckfrihetsmål, äger Konungen förordna därom.

Finnes ej rådhusrätt inom länet, äger Konungen utse rådhusrätt utom länet att för länet upptaga tryckfrihetsmål.

Till tryckfrihetsmål — — — — — 5 §.

3 §.

För varje län skola utses jurymän, fördelade i två grupper med sexton jurymän i första gruppen och åtta jurymän i andra gruppen. Jurymännen i andra gruppen skola vara eller hava varit nämndemän vid allmän underrätt. *För Stockholms stad och län utses jurymän gemensamt.*

För varje län skola utses jurymän, fördelade i två grupper med sexton jurymän i första gruppen och åtta jurymän i andra gruppen. Jurymännen i andra gruppen skola vara eller hava varit nämndemän vid allmän underrätt.

¹ Omtryckt 1965: 818.

² Ändringen innebär bl. a. att andra stycket upphävs.

(Nuvarande lydelse)

samhällsgrupper och meningsriktningar samt olika delar av länet vara företrädna.

Ej må den vara juryman, som är omyndig eller i konkurstillstånd.

(Föreslagen lydelse)

meningsriktningar samt olika delar av länet vara företrädna.

6 §.

Juryman, som fyllt sextio år, äge avsäga sig uppdraget. Vill juryman eljest avgå, pröve *rådhusrätten*, om giltigt hinder föreligger för honom att utöva uppdraget. Upphör juryman att vara valbar, vare uppdraget förfallet.

Juryman, som fyllt sextio år, äge avsäga sig uppdraget. Vill juryman eljest avgå, pröve *tingsrätten*, om giltigt hinder föreligger för honom att utöva uppdraget. Upphör juryman att vara valbar, vare uppdraget förfallet.

7 §.

Avgår juryman eller upphör han att vara valbar, skall inom den grupp av jurymän, som den avgångne tillhörde, valmyndigheten utse annan i hans ställe för återstoden av valperioden. Valet må i landstingets ställe företagas av dess förvaltningsutskott; dock gälle sådant val allenast för tiden intill landstingets *näst infallande lagtima* möte.

Avgår juryman eller upphör han att vara valbar, skall inom den grupp av jurymän, som den avgångne tillhörde, valmyndigheten utse annan i hans ställe för återstoden av valperioden. Valet må i landstingets ställe företagas av dess förvaltningsutskott; dock gälle sådant val allenast för tiden intill landstingets *nästkommande* möte.

8 §.

Klagan över val av juryman skall föras hos *rådhusrätten*. Ehuru klagan ej föres, pröve rätten den valdes behörighet.

Beträffande fullföljd av talan mot *rådhusrätts* beslut i fråga, som avses i första stycket, gälle vad i lag är stadgat om fullföljd av talan mot underrätts beslut i rättegång. Mot hovrätts beslut må talan ej föras.

Föres klagan, — — — — — förordnar annat.

Klagan över val av juryman skall föras hos *tingsrätten*. Ehuru klagan ej föres, pröve rätten den valdes behörighet.

Beträffande fullföljd av talan mot *tingsrätts* beslut i fråga, som avses i första stycket, gälle vad i lag är stadgat om fullföljd av talan mot underrätts beslut i rättegång. Mot hovrätts beslut må talan ej föras.

(Nuvarande lydelse)

(Föreslagen lydelse)

15 §.

Närmare bestämmelser — — — — — regeringsformen föreskriver.

Äro inom samma län flera *rådhusrätter*, vilka äga upptaga tryckfrihetsmål, skola de uppgifter, som avses i 4, 6, 8 och 9 §§, fullgöras av den *rådhusrätt* Konungen bestämmer.

Äro inom samma län flera *tingsrätter*, vilka äga upptaga tryckfrihetsmål, skola de uppgifter, som avses i 4, 6, 8 och 9 §§, fullgöras av den *tingsrätt* Konungen bestämmer.

Övergångsbestämmelse

Mål, som vid tiden för ikraftträdandet av tryckfrihetsförordningen i dess nya lydelse är anhängigt vid underrätt som är behörig enligt de äldre bestämmelserna men ej enligt de nya bestämmelserna, skall dock slutbehandlas där.